Nec obstat, quòd cum lex jubeat rem reddi, videtur velle, fructus quoque restitui, argumento l. videamus 38. §. In Fabiana. ff. de usur. l. in condemnatione 133. §. 1. ff. de reg. jur. Nam respondetur, ea jura loqui, cum Legislator verbo, restituere, nititur, quod ex vi propria significationis ad fructus extenditur; quia restitutio est in pristinum statum restitutio, ac nihil intercessisset, quod si minor 24. §. Restitutio ff. de minorib. at in d. l. 2. tali verbo Imperatores non utuntur, sed venditorem alloquentes ajunt: Fundum venditatum, recipias, ut prænotavit Pinellus, ubi proxime.

Secundum, naturali ratione quidquid ex rebus dominio nostro subiectis nascitur, nostrum est, l. Item. Pomponius scribit si frumentum 5. §. Idem scribit, si equum. ff. de rei vendic. §. Item ea. qua ex animalibus. Si Tuius alienam. Inst. de rei divois. At emptor, etiam ubi lætio venditoris ultra dimidiam intervenit, dominus rei venditæ per traditionem efficitur, l. dolus 10. ubi DD. C. de rescind. vendit. prout supponit D. Covar. in præsentia, & rinellus, supra num. 13. & omnes concedunt. Igitur ad eundem naturaliter debent pertinere.

Tertium, secundum naturam est commoda cuiusque rei eum sequi, quem incommoda comitantur, l. secundum naturam 10. ff. de reg. jur. cap. qui sentit 55. od. tit. in 6. l. 2. §. Si cuti. ff. de hæred. vel acti. vend. Sed rei periculum emptor sustinet, ut compertum est; ergo fructus lucrari debet.

Ultimum, æquitas non patitur, ut contrahens simul rei pretio, ac fructibus potiatur, l. curabit 5. C. de action. empti. l. Julianus 14. §. ex vendito. ff. eod. Sed si in casu nostro fructus venditori restituerentur, relicta venditione, hoc eveniret. Imo major iniquitas sequeretur; siquidem venditor fructuum utilitatem, ac commoditatem pretii eodem tempore habuisset, emptore tunc rei venditæ periculum sustinente, ergo iustitiæ non congruit, fructus restitui. Quæ ratio evidenter convincit, latem eo jure, quo usura sunt vetitæ; cum non possit emptor interesse pro usu pecuniæ à venditore postulare, quod n. de D. Covar. advertit. Ex quibus maxime magis con suis opinio iuacetur.

Nec refragatur, quod D. Covar. pro contraria considerat: quoniam in d. l. 2. nulla conceditur ex rigore restitutio, sed humanitate suadente, ut ibi dicitur, contractus quasi ex nunc rescinditur, nec beneficium rei venditæ oculos, quæ consilio in ea decisione verbum, ibi restitueret, adjectum non est. Et exemplum, quod de minore auctur, diverti rationem habet; nam ei jura impensè subveniunt, ne ex lubrico ætatis consilio sentiat detrimentum, adeoque restitutio cum fructibus conceditur, d. l. quod si minor. §. Restitutio. In majoribus autem lætis, illa favorabilis causa non invenitur. Dissimilis etiam ratio datur in redhibitoria actione, quæ competit emptori intra semestre ad rescindendum contractum propter rei venditæ vitium, quod non fuit per venditorem declaratum; pertinètiq; ad mancipia, vel animalia vendita, de qua in l. l. adiles ajunt 38. ff. de rei. in. edict. necnon ad alia, tam mobilia, quam in mobilia, l. etiam in fundo 49. ff. eod. de qualitate Hermosol. in l. 64. & 65. tit. 5. p. 5. Petr. Gregor. syntagma. lib. 2. cap. 20. 21. In ea igitur actione veniunt fructus, quoniam emptor voluntariè contractum impugnat, quare nihil ex eo debet retinere; ut in simili docent Guttier. d. qu. 134. num. 4. Ceval. quest. 763. num. 45. Hermosol. in d. l. 56. glos. 8. num. 6. Secus in specie, de qua agimus, cum emptor adversus contractum ultro non veniat, sed à venditore vexatus mavult rem restituere, quam pretium supplere.

Magis urgere videtur l. 1. C. si maj. factus alienat. sine decreto rei. habuerit, ubi expressim deciditur, venditione propter lætionem rescissa, emptorem teneri ad supplementum pretii, vel ad rem cum fructibus restituendam. Pro cuius intellectu supponendum est, legem illam fuisse à Gordiano Imperatore, qui ante Diocletianum, & Maximianum, d. l. 2. conditores, occupavit Imperium; atque

que ita illa decisio ad hanc non pertinet, secundum jus antiquius est interpretanda, quo, ut dictum est, majoribus lætis etiam ultra dimidiam, nullum remedium comperebat. Quo cognito dicendum est, in eo textu tractari de restitutione in integrum, quæ minoribus datur, quæ cum fructibus est faciendâ, ut notavimus supra lib. 1. cap. 3. num. 4. Nec refert, quod læsus major factas alienationem raram habuerit, ex quo tanquam minor; ad restitutionem admittendus non erat, sed ut læsus ultra dimidiam: quoniam, ut Guttier. dict. quest. 134. num. 2. ait, ratihabito illa sustulit vitium defectus solemnitatis, quia prædium sine decreto fuerat alienatum; non vitium lætionis, quam ratificans ignoravit; nec consensus ad incognita potuit tendi: l. tres fratres 36. ubi Gloss. ff. de pact.

Modò superest difficultas; unde provenit, quod emptori concedatur electio supplendi pretium, aut rem restituendi, quod proprium est d. l. 2. Et eundem ab alio juris principio dimanat, quoties enim minor restituitur, non quia sua non intererat vendere, sed quoniam in pretio fuerat læsus, minime permittitur rem præcisè avocare ab emptore, sed huic electio restituendi rem cum fructibus minori, aut pretium (supplendi conceditur: quod observavimus cum multis, supra, d. c. 3. n. 39.

79 Quod si aliquis replicet, in eo textu nullum verbum de restitutione reperiri; imò ex ejus serie colligi posse, factum antiquum fuisse, atque ita tempus ad restitutionem postulandam esse præscriptum; intellectum alium eidem constitutioni aptabimus asserentes, nullum vitium per ratihabitionem fuisse sublatum, cum dolo inductas major raram habuisset; quare ob defectum solemnitatis alienatio nulla permansit, secundum quæ actor poterat ad rem agere, ipse tamen precibus supplementum justii pretii postulabat, ut patet ibi, Non verba erit, suæ suam pretii in comp. ut a nem. ad. c. i. Quæ verba ad petitionem supplicantis referuntur; sed cum nullo jure ad hoc præcisè compelli possit emptor, cum olim neque hodie nemo ad pretium supplendum necessariò teneatur propter lætionem, ideo electio ei datur, ut si velit, pretium suppleat juxta actoris petitionem, alioquin rem cum fructibus restituat, ad quod de jure cogi poterat, cum contractus fuisset nullus, in quo defuit decretum judiciale.

80 Et licet videatur, audiendus non esse actor petens pretium suppleri ex contractu nullo, cum actionem non habeat, sine qua in iudicio nullus admittitur, diximus supra lib. 1. cap. 6. num. 6. Certum est, potuisse ex vendito agere, suo consensu reddens contractum validum; nam cum nullitas actus favore alicujus inducitur, est ipso volente, validatur: Ant. Gom. dict. cap. 2. n. 21. in fine, probavimus supra, d. l. 1. cap. 20. num. 17. tamque nullitas alienationis rerum immobilium minoris absque decreto ejusdem favore respiciat, l. 1. & per tot. ff. de reb. eorum, poterit, ipse, ejusve successor alienationem nullam validare: quare quasi ex contractu valido, in d. l. 1. actor petebat, sibi pretium justum suppleri. De aliis intellectibus ad eam constitutionem agit Guttier. dict. quest. 134. n. 2.

Licet autem, ut hucusque ostendimus, emptor non teneatur ad fructuum restitutionem, si rem elegerit læso reddere; aliud dicendum est, cum emptor ipse, se deceptum ultra dimidiam dicens, ad contractus agit rescissionem: nam si venditor voluerit accipere & pretium reddere, fructus quoque cum re restitui debent; nam cum ipse emptor contractum impugnet spontè, omni commodo privandus erit, Guttier. supra. num. 4. Ceval. ubi proxime, August. Barbol. in collectan. add. l. 2. num. 86. Franchis decis. 495. n. 6. Pinell. part. 2. cap. 4. num. 28. Panorimitan. in cap. illo vis, num. 6. de pignoris. Burg. de Paz in cap. ad nostram, num. 26. de emp. & vend. Hermosol. latè. d. glos. 8. num. 6. ubi limitationes & ampliationes tradit, contra quos tenet Dicastill. num. 325.

Ad Num. 10.

81 Præmittendum est, ex d. l. 2. non officium Iudicis, ut voluerit aliquis, sed actionem, personalem competere, Anton. Gom. d. cap. 2. num. 22. vers. Item adde, quod remedium Bart. in d. l. 2. q. 1. Pet. Greg. d. cap. 24. num. 7. Parlador. different.

114. n. 5. Hermosol. cum aliis, in d. l. 56. glos. 7. n. 38. Ceval. d. q. 536. num. 13. Bald. de. præscripti. part. 4. partis quari. a principalis, n. 26. Quæ regulariter in tertium possessorem non datur, l. fin. §. fin. ff. de contrab. empt. Pinell. in d. l. 2. part. 2. cap. 1. n. 30. Hermosol. alios referens, ubi proxime, & diximus supra, lib. 1. c. 8. n. 3.

Hæc tamen juris regula fallit aliquando in casu d. l. 2. Primum, si à primo emptore tertius possessor rem, circa quam lætio intercessit, titulo lucrativo comparaverit; nam tunc eo remedio adversus ipsam poterit experiri: Padilla, ibi, n. 9. vers. Sed contra Tertium, Pereira de Castro, decis. 15. num. 2. vers. Non obstat. Hermosol. ubi proxime, n. 45. Felician. supra. tom. 2. lib. 2. c. 1. in fine, Ceval. q. 443. n. 6. Gamma decis. 21. num. 1. August. Barbol. in d. collectan. d. l. 2. n. 536. Matienç. in d. l. 1. glos. 8. n. 24. Dicastill. nu. 309. Mo in. disp. 349. n. 4. quicquid sentiant Pinell, supra, n. 32. Fachin. d. lib. 2. c. 18. in prin. ipso.

Secundò fallit, cum tertius possessor rem injusto pretio emit à primo emptore, cum eadem se licet læsione ultra dimidiam; Felician. supra. num. 5. ad finem, Cachetan. decis. 65. num. 9. Arimin. Tera. variat. sentent. tom. 2. tit. 403. cap. 7. vers. Remedium, Pinell. num. 31. Ceval. supra, Tiracuell. in l. si inquam, verbo, revertatur, num. 329. C. de revocand. donationib. Matienç. supra, Franchis, decis. 665. num. 6. Hermosol. num. 44. Giurba. decis. 107. n. 16. Aug. Barbol. num. 134. Alii casus proponuntur, paulò inferius, cum D. Covar. ad vers. Tertia conclusio. Sed ut totus possessor convoniat, prius excutienda sunt bona primi emptoris, & cum solvendo non fuerit, actio in subsidium contra tertium possessorem conceditur: Flores de Mena in adotti. m. ad Gamma. decis. 21. Ceval. Pereira Barboza, ubi proxime, Hermosol. n. 48. Roderic. Xuar. allegat. 21. in fin. Cancet. p. 1. cap. 13. num. 31. Et si Gamma, d. decis. 21. ut excussionem non prærequiri teneat.

Vel. Secunda conclusio.

Tertius possessor, qui rem absque læsione ultra dimidiam habuit, remedio d. l. 2. vexari non potest, Hermosol. 39. Ceval. n. 7. Cagnol. in d. l. 2. n. 114. 120. Pinell. d. c. 1. n. 30. Padilla nu. 36. vers. Secunda conclusio. Anton. Gom. d. n. 22. vers. Item adde quod si res sit. Barbol. n. 133. Ant. Gabr. d. tit. de emp. conclus. 1. n. 24. limit. 2. Mozz. d. r. ut de emp. n. quib. mod. annull. emptio. n. 15. Molin. d. disp. 349. n. 4. Giurba. supra. n. 26. Colta in l. Gallus §. Et quid sit actum, n. 46. ff. de liber. & posthum. V. d. decis. 430. n. 4. 6. Marc. q. ubi proxime, Pet. Barbol. in l. divorcio, §. Si fundum, n. 33. ff. de i. m. marim. Cancet ubi proxime, Quod procedit quamvis primus emptor solvendo, non sic Hermosol. cum aliis, n. 40.

Vel. Tertia conclusio.

Qui sciens lætionem ultra dimidiam intervenisse, emit à primo emptore, ex d. l. 2. in subsidium tenetur, licet justum pretium numeraverit, August. Barbol. n. 135. Ceval. n. 8. Franchis. n. 6. Fachin. d. c. 18. vers. Quod si p. oportetur, Giurba. n. 6. in fine, Felician. d. c. 1. n. 2. Matienç. d. n. 24. vers. 2. Si tamen. Tertio, Pinell. d. c. 1. n. 32. Cagnol. n. 144. Hermosol. n. 41. Dicastill. n. 309.

Præterea idem juris erit, cum, licet jam cum primo emptore contestata super contractus rescissione, aliquis, sive sciens, sive ignorans, rem liti suppositam comparaverit; nam ex ea constitutione convenietur. Hermosol. num. 42. Cachetan. decis. 65. n. 13. Barbol. in d. collectan. n. 137. Simili motu, ubi enormissimè fuit læsus venditor, agere contra Tertium poterit possessorem, Hermosol. n. 43. Roderic. de ann. redd. lib. 1. q. 14. n. 62. Franchis supra, n. 7. Barbol. n. 138. qui advertit, in hoc casu non desiderari bonorum primi emptoris excussionem, etsi in aliis omnibus supra dictis sit necessaria; Hermosol. n. 49. ubi notat, non excusari tertium possessorem ignorantia lætionis, nisi quando solum ob scientiam convenitur & n. 51. docet cum aliis, quòd cum tertius possessor conveniri potest, discussione præmissa, licet simul in eodem processu tam contra illum, quam contra primum emptorem causam tractari, & una sententia